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Resumen

El presente Informe responde a la necesidad de explotar y analizar, para el caso concreto de
las empresas de [+D de la Comunitat Valenciana, y para el periodo 1999-2014, una fuente de
informacidn ya consolidada como es el Directorio Central de Empresas de Espafia (DIRCE), que
redne en un sistema de informacidn Unico a todas las empresas espafolas y a sus unidades
locales ubicadas en el territorio nacional. Se elabora y publica anualmente por el Instituto
Nacional de Estadistica (INE).

La primera consideracion que se ha tenido que realizar en el Informe (en la propia
Introduccion) ha sido metodoldgica, tanto para comprender el alcance de la fuente,
recogiendo de manera pormenorizada la metodologia que el propio INE publica, como por
determinadas dificultades que se han encontrado en el tratamiento de la informacién. Nos
referimos basicamente a dos: la primera, el cambio de la Clasificacién Nacional de Actividades
Econdmicas (CNAE), pasando de la CNAE (93) a la CNAE (09). Este problema lo ha resuelto el
propio INE elaborando una serie enlazada que arranca en 2008 y permite trabajar con ambas
series. Pero ha surgido una segunda dificultad, mas seria, relativa a la inconsistencia de la cifra
de empresas del epigrafe 722 de la CNAE 2009 “Investigacion y desarrollo experimental en
ciencias sociales y humanidades”, que ha obligado finalmente a que solo se tome en
consideracion en el analisis el epigrafe relativo a las empresas de “Investigacién y desarrollo
experimental en ciencias naturales y técnicas” (721). En la Introduccion metodoldgica se
explica de forma detallada el fundamento de esta exclusion.

En el Capitulo Il, relativo a los resultados obtenidos, se analiza, en primer lugar, la evolucién
desde 1999 del niumero absoluto de empresas de I+D en la Comunitat Valenciana (Capitulo
11.1), concluyendo que aunque el balance global en términos generales es creciente (se ha
pasado, entre ese afio y 2014, de 217 a 452 empresas de 1+D en la Comunitat en ciencias
naturales y técnicas), no ha sido homogéneo en el tiempo. Se han podido distinguir hasta
cuatro etapas diferenciadas en el periodo disponible de 15 afios. La primera, que arranca en
1999 y llega aproximadamente hasta 2005, en la que se produce (con la excepcién de 2001) un
crecimiento sostenido del nimero de empresas. Su tasa de crecimiento medio anual es del
8,4%. Son anos en los que se pasa de 217 a 326 empresas de |+D. A partir de 2006 se produce
un estancamiento de modo que, durante tres afios (2006 a 2008), se reduce incluso el numero
absoluto de firmas, pasandose de 326 en 2005 a 311 en 2008. Es a partir de este ultimo
ejercicio cuando, de nuevo, cambia la tendencia de forma ya muy notable, de modo que se
llega a 2012 con un total de 464 empresas y un crecimiento en esos escasos cuatro afios
cercano al 50%. Ello sucede pese a tratarse de un periodo en cuya primera etapa ya se daban
los primeros sintomas de la crisis que, efectivamente, a partir de 2012 afecta de manera
negativa a la creacioén de este tipo de empresas..

En el epigrafe 11.2 se ha podido constatar, ademas, que la evolucién del nimero neto de
empresas de I+D ha evolucionado de una forma muy similar a la del conjunto de empresas del
resto de sectores productivos: creciente durante el periodo estudiado, si bien con una
intensidad mads destacada que la del conjunto empresarial a partir de 2008. Comparando, de
otra parte, cual ha sido la posicion relativa del conjunto de empresas de I+D de la Comunitat
Valenciana respecto del global de Espafia (epigrafe 11.3) y del resto de comunidades auténomas
(1.4), las conclusiones han sido también nitidas: entre 1999 y 2002 el peso relativo de la
Comunitat respecto al conjunto de Espaia fue creciente, de modo que si en 1999 la Comunitat
absorbia el 9,1% de todas las empresas de |+D de Espafia, en 2002 se llegd al 10,6%. A partir de



entonces otros espacios autondmicos ganaron terreno, de manera que, en 2008, el peso
regional valenciano no superaba el 8,6% del total nacional. A partir de ese afio, sin embargo, se
regresa a una senda de crecimiento que ha conducido a que la Comunitat Valenciana
representase, en 2014, el 10,1% de toda Espafia, siendo junto con Andalucia, Pais Vasco,
Galicia y Castilla-La Mancha, una de las CCAA que mas han crecido en peso relativo (epigrafe
1.4)

En 2014 la Comunitat Valenciana ha ocupado una posicion intermedia en el panorama nacional
al absorber el anterior porcentaje de las empresas espafiolas de 1+D, pero también se ha
localizado en su territorio el 10,6% del conjunto de empresas existente, de modo que se
observa cierto equilibrio entre ambas variables. Por su parte, las CCAA en las que el peso de las
empresas de [+D es muy superior al del conjunto de firmas existente son, de forma destacada,
las de Madrid y Navarra.

Por ultimo, se ha abordado de forma sumaria la estructura por tamafios de las empresas,
tomando el nimero de trabajadores como variable de referencia (epigrafe 11.5). Los aspectos
mas destacables subrayan, por un lado, el escaso nimero de empresas de tamafio mediano o
grande (mds de 200 empleados) presente en el sector de servicios de I+D: sélo 37 en Espaifia, si
bien tal cifra multiplica por seis la existente en 1999. De aquéllas, el 75% del total se
localizaban en Madrid (15) y Catalufia (13).

De otra parte las principales CCAA por su concentracién total de empresas de I+D (Madrid,
Catalufia, Andalucia, Comunitat Valenciana y Pais Vasco) han mostrado un tamafio de éstas
muy similar con la salvedad del Pais Vasco, donde su dimension es claramente superior. En el
extremo opuesto, en CCAA como Baleares no se ha localizado ninguna empresa de 1+D mayor
de 10 trabajadores.

Una vez expuestas las Conclusiones (Capitulo Ill), se han incorporado en un Anexo las Tablas
relativas a las 17 CCAA y al conjunto de Espafia, con un resumen de sus datos mas
significativos.
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1. Introduccion

El Directorio Central de Empresas (DIRCE) de Espafia relne, en un sistema de informacién
Unico, a todas las empresas espanolas y a sus unidades locales ubicadas en el territorio
nacional. Se elabora y publica anualmente por el Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Segun la informacién metodoldgica que proporciona el propio INE?, el objetivo basico del
DIRCE es hacer posible la realizacion de encuestas econdmicas por muestreo. Para satisfacer
este requisito el sistema debe estar debidamente actualizado y las unidades deben figurar con
datos fiables de identificacion, localizacion y clasificacién por actividad y tamafio. Se trata, por
tanto, de una herramienta de infraestructura clave que permite a este organismo el desarrollo
y la coordinacion del conjunto de investigaciones dirigidas a las unidades estadisticas
empresariales.

Los datos que sirven de base para construir el DIRCE se consideran datos finales, si bien es
necesario sefalar que el proceso de mantenimiento anual, realizado por el INE, se ejecuta tras
la recepcién de un conjunto muy amplio de fuentes de diversa naturaleza (administrativa,
estadistica o privada)® a las cuales tiene acceso en formato de microdatos identificados
individualmente.

La serie disponible arranca en 1999 y llega hasta 2014, siendo enero de cada afio el mes de
referencia. En cuanto a la clasificacidn de las empresas existen dos periodos diferenciados: un
primero, entre 1999 y 2009, que toma como referencia la Clasificacion Nacional de Actividades
Econdmicas (CNAE) en su versidn de 1993 (CNAE-93); y un segundo que arranca en 2010 y
llega hasta la actualidad, que toma la CNAE-2009. En este sentido cabe sefalar que, durante el
proceso de cambio de la clasificaciéon, el DIRCE incorporé un procedimiento especifico de doble
codificacién durante un periodo transitorio de 2 afios. Por ello, se pueden consultar tablas
similares en CNAE 93 y CNAE 2009 para los resultados obtenidos a 1 Enero de 2008 y 1 Enero
de 2009. Actualmente existe una serie temporal comparable de seis afos basada en la CNAE
2009 que incorpora todas las variables consideradas..

Y El enlace se puede encontrar en: http://www.ine.es/metodologia/t37/t3730201.htm
% Se enumeran a continuacion, segun tipologia:
Fuentes tributarias
- Censo del Impuesto de Actividades Econémicas (Estado / Comunidad Foral de Navarra)
- Retenciones sobre Rentas del Trabajo Personal (Estado / Comunidad Foral de Navarra)
- Impuesto sobre el Valor Afiadido, Impuesto de Sociedades e Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas
- Operadores intra/extracomunitarios
Fuentes de la Seguridad Social
- Registro de Cuentas de Cotizacidn con trabajadores
- Registro de trabajadores activos en Cuenta propia
Fuentes juridicas
- Movimientos del Registro Mercantil
Fuentes estadisticas
- Directorio de actividades econdmicas del Pais Vasco
- Encuestas estructurales y coyunturales de empresas; encuestas de registro
Otras fuentes
- Inventario de Empresas y Entidades Publicas
- Ficheros de sectorizacidn de la economia espafiola
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El presente Informe recoge especialmente la informacion de la Comunitat Valenciana referida
a los anos seleccionados (1999-2014) de las empresas encuadradas en el sector de 1+D.

La CNAE-93 se divide en Secciones (un digito), Divisiones (dos digitos), Grupos (tres digitos),
Clases (cuatro digitos) y Subclases (cinco digitos). Los epigrafes seleccionados (y las
consideraciones metodoldgicas) para determinar las empresas de I+D han sido los siguientes®:

e Division 73: Investigacion y desarrollo

Comprende tres tipos de investigacion y desarrollo: basica, aplicada y experimental, en el
campo de las ciencias naturales y técnicas, y en el de las ciencias sociales y humanidades, con
el propédsito de incrementar los conocimientos acumulados y mejorar la utilizacién de los
mismos. No comprende la ensefianza superior, aunque se realicen actividades de investigacion
y desarrollo.

- Grupo 731: Investigacion y desarrollo sobre ciencias naturales y técnicas
0 7310 Investigacion y desarrollo sobre ciencias naturales y técnicas

= 73100 Investigacién y desarrollo sobre ciencias naturales y técnicas.
Esta subclase comprende los estudios sistematicos y esfuerzos
creativos en el campo de las ciencias de la naturaleza (Ciencias
Biologicas, Ciencias Médicas, Ciencias Geoldgicas, etc.) y de las ciencias
técnicas (Matematicas, Fisica, Astronomia, Quimica, etc.). Comprende
también los servicios de investigaciéon y desarrollo de caracter
multidisciplinar

- Grupo 732: Investigacidon y desarrollo sobre ciencias sociales y humanidades
0 7320 Investigacion y desarrollo sobre ciencias sociales y humanidades

= 73200 Investigacion y desarrollo sobre ciencias sociales y
humanidades. Esta subclase comprende los estudios sistematicos y
esfuerzos creativos en el campo de las ciencias sociales y las
humanidades (Economia, Psicologia, Sociologia, Ciencias Juridicas,
Lenguas y Linglistica, Arte, etc.). Esta subclase no comprende la
investigacion de mercados.

Por su parte, la CNAE 2009 la informacién en materia de 1+D corresponde a las siguientes
categorias:

e Division 72: Investigacion y desarrollo
- Grupo 72.1 Investigacion y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas

0  72.11 Investigacion y desarrollo experimental en biotecnologia. No obstante,
el DIRCE sélo publica la informacion regional a nivel de Grupo (tres digitos),
de modo que no se dispone de la informacion especifica de las empresas de
biotecnologia.

0  72.19 Otra investigacion y desarrollo experimental en ciencias naturales y
técnicas

3La fuente tomada para estas Nota se pueden encontrar en el siguiente enlace:
http://www.ine.es/clasifi/cnae93_notas.pdf
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- Grupo 72.2 Investigaciéon y desarrollo experimental en ciencias sociales y
humanidades.

0 72.20 Investigacion y desarrollo experimental en ciencias sociales y
humanidades.

De lo sefalado, se desprende que el analisis se realiza sobre dos series estadisticas: la que
arranca en 1999 vy llega hasta 2009, tomando la CNAE-93 como criterio de clasificacion; y la
segunda, que parte de 2008 y que llega hasta la actualidad, tomando la CNAE-09. Ademas, el
propio INE ha reconstruido los afios 2008 y 2009 utilizando ambas clasificaciones.

A continuacién se reproducen los datos de la serie enlazada 2008-2014 para el conjunto de
Espafia que ha calculado el INE,

Numero de Empresas de 1+D 2008-2014 en Espaiia (Grupos 721y 722)

721 Investigaciony | 722 Investigacion y

Y desarrollo desarrollo
72 Investigacidn y . .
experimental en experimental en
desarrollo o - H
ciencias naturalesy | ciencias sociales y
técnicas humanidades
2008 17.708 3.605 14.103
2009 18.442 3.873 14.569
2010 18.827 4.339 14.488
2011 6.639 4.552 2.087
2012 6.499 4.588 1.911
2013 6.472 4.520 1.952
2014 6.434 4.473 1.961
Fuente: INE

De la observacion de las series se desprende que en el Grupo “Investigacién y desarrollo
experimental en ciencias naturales y técnicas” (721) existe continuidad a pesar del cambio de
metodologia. El enlace realizado por el INE tiene resultados consistentes. Sin embargo, en el
Grupo relativo a “Investigacion y desarrollo experimental en ciencias sociales y humanidades”
(722) se produce un importante salto cuantitativo entre los aflos 2010 y 2011. En 2010 se
registran para Espafia un total de 14.488 empresas de este grupo, pero en 2011 disminuye
hasta las 2.087. Este importante salto en la serie nada tiene que ver (en principio) con el
cambio de clasificacidn de referencia puesto que se produce en 2010-2011.

Para aclarar este brusco (e inconsistente) cambio, la secretaria técnica del ACCIDi ha elevado
consulta directa al Instituto Nacional de Estadistica, obteniendo como respuesta que: "La
diferencia en los datos afecta principalmente a la forma juridica de Personas Fisicas. La razén
estd en que las fuentes administrativas que abastecen de informacién al DIRCE han codificado
(y aun codifican) a los psicdlogos que ejercen por cuenta propia como realizando actividades
de investigacién y desarrollo experimental en ciencias sociales y humanidades (cédigo 7220 de
la CNAE-2009). ElI DIRCE empez6 a corregir este error de codificacién a partir de 2011, y
continla haciéndolo en la actualidad.", quedando asi clarificado este extremo®.

4 Respuesta del INE de fecha 17 de noviembre de 2014. El ACCIDi quiere agradecer expresamente la rapidez y
claridad de la respuesta obtenida.
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Todo ello ha obligado a que el presente informe se centre bdsicamente en el grupo de
"Investigacion y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas” (721). El grupo de
empresas englobado en “Investigacion y desarrollo sobre ciencias sociales y humanidades”
(722) se cita en el Informe, pero no se va a entrar de forma exhaustiva en su descripcién, en la
medida en que esta siendo objeto de revisién y, por lo tanto, sus datos no son concluyentes.
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2. Resultados obtenidos

Tras las consideraciones metodoldgicas sefaladas en el apartado introductorio, se estd en
disposicion de pasar al analisis de la informacidn disponible, en particular para la Comunitat
Valenciana. En el Anexo del informe se ha recogido un resumen de la informacién bruta
disponible para todas las comunidades auténomas y el conjunto de Espafia

2.1. Evolucion del numero de empresas de I1+D

En la Tabla 1 se recoge la serie que muestra la evoluciéon global del nimero de empresas de la
Comunitat Valenciana y Espafia, diferenciando los dos epigrafes correspondientes a las
empresas de I+D. Las empresas dedicadas a la [+D experimental en ciencias naturales y
técnicas cuentan con datos desde 1999 y las que se ocupan de la [+D en ciencias sociales y
humanidades se muestran con datos sélo desde 2011 por el motivo arriba mencionado.

Tabla 1.

Numero de Empresas de I1+D en la Comunitat Valenciana y Espafia. 1999-2014 (*).

Comunitat Valenciana

Empresas Empresas I+D

+
Empresas I+D Empresas |+D

1+D experimental X experimental % 1+D
Total fotal experimenta | en ciencias Total Total experilme'ntal en ciencias | del total
Empresas empresa | en ciencias sociales y Empresas empresas €n ciencias sociales y CNAE
SlPl(72) naturalesy | humanidades Lselz2] tz::;;asl(e;z‘;) humanidades 721
técnicas(721) (722) (722)
1999 2.518.801 2.371 2.371 0,094 | 266.763 217 217 0,081
2000 2.595.392 2.505 2.505 0,097 | 276.032 227 227 0,082
2001 2.645.317 2.205 2.205 0,083 | 281.932 212 212 0,075
2002 2.710.400 2.373 2.373 0,088 | 288.408 251 251 0,087
2003 2.813.159 2.620 2.620 0,093 | 299.452 265 265 0,088
2004 2.942.583 2.991 2.991 0,102 | 315.214 306 306 0,097
2005 3.064.129 3.283 3.283 0,107 | 329.334 326 326 0,099
2006 3.174.393 3.521 3.521 0,111 | 348.692 333 333 0,095
2007 3.336.657 3.798 3.798 0,114 | 368.586 328 328 0,089
2008 3.414.806 3.605 3.605 0,106 | 376.093 311 311 0,083
2009 3.348.442 3.873 3.873 0,116 | 362.844 335 335 0,092
2010 3.283.993 4.339 4.339 0,132 | 352.366 384 384 0,109
2011 3.250.576 6.639 4.552 2.087 0,204 | 348.955 693 446 247 0,128
2012 3.199.617 6.499 4.588 1.911 0,203 | 342.484 689 464 225 0,135
2013 3.146.570 6.472 4.520 1.952 0,206 | 337.161 692 461 231 0,137
2014 3.119.310 6.434 4.473 1.961 0,206 | 330.855 683 452 231 0,137
(*) Nota: Hasta 2008, el calculo estd realizado con CNAE-93, y el grupo 721 es el 731. Ver Nota metodoldgica inicial.
Fuente: INE

En Espaiia se han contabilizado en 2014 un total de 6.434 empresas de 1+D y en la Comunitat
Valenciana 683. De ellas, aproximadamente dos tercios (tanto en un dmbito como en otro) se
integran en el apartado de “l+D experimental en ciencias naturales y técnicas” y el tercio
restante en el de “I+D experimental en ciencias sociales y humanidades”
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La evolucion global del nUmero de empresas se aprecia asimismo en el Grafico 1. De su lectura
se desprende que la tendencia ha sido claramente de crecimiento, de modo que las 217
empresas de [+D experimental en ciencias naturales y técnicas de 1999 han pasado a sumar un
total de 452 en 2014, lo que ha supuesto mas que duplicar el nimero inicial. Las empresas de
I[+D experimental en ciencias sociales y humanidades, que sumaban 247 en 2011, se han
reducido hasta las 231 de 2014°. La imposibilidad, por lo ya mencionado, de disponer de
informacion homogénea ha aconsejado que el resto del Informe se centre de forma especial
en el Grupo de “I+D experimental en ciencias naturales y técnicas”.

En este grupo se aprecia que la evolucion sefialada no ha sido homogénea en el tiempo. Se
pueden destacar hasta cuatro etapas diferenciadas en el periodo disponible de 15 afios. Una
primera, que arranca en 1999 y llega aproximadamente hasta 2005, en la que se produce (a
excepcion de 2001) un crecimiento sostenido del nimero de empresas, a una tasa de
crecimiento medio anual del 8,4%. Son afios en los que se pasa de 217 a 326 empresas de 1+D
en la Comunitat Valenciana.

A partir de 2006 se produce un estancamiento de modo que, durante tres afios (2006 a 2008),
se reduce ligeramente el numero absoluto de firmas, pasandose de 326 en 2005 a 311 en
2008. Es a partir de este ultimo ejercicio cuando de nuevo cambia la tendencia de forma
notable, de modo que se llega a 2012 con un total de 464 empresas y un crecimiento en esos
escasos cuatro afios cercano al 50%. Destaca que se trate de un periodo en cuya primera etapa
ya se dan los primeros sintomas de la crisis, que efectivamente afecta de manera mucho mas
intensa la Comunitat Valenciana a partir de 2012.

Grafico 1.

Evolucién del nimero de Empresas de 1+D en la Comunitat Valenciana.1999-2014.
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Fuente: INE

5 . . s o] . . .
Ver en la introduccidon metodoldgica las razones por las que las cifras del Grupo de empresas de “I+D en ciencias
sociales y humanidades” hay que tomarlo con precaucion.
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Asi pues, tendencia creciente, pero con periodos concretos de ralentizacion (y caida en 2007 y
2008) en el ritmo de creacion de empresas, como el que atravesamos en los ultimos afios.

Una vez observada de forma genérica la evolucidon experimentada en el conjunto del periodo
cabe plantearse dos cuestiones: primero, si la evolucién de las empresas de 1+D (de la rama de
ciencias naturales y técnicas) ha sido muy diferente a la del conjunto de empresas de la
Comunitat en cuanto a crecimiento neto; y segundo, si la evolucidon experimentada por el
sector de 1+D en la Comunitat Valenciana -en términos absolutos y relativos- ha sido diferente
de la que se ha registrado en el conjunto de Espafa. En definitiva, cabe preguntarse si la
evolucidn descrita es semejante a la que han experimentado el conjunto de empresas de la
Comunitat y el conjunto de Comunidades Autdonomas pertenecientes a este sector.

2.2. Comparacion del nimero de empresas de I+D con el conjunto de empresas de la
Comunitat Valenciana

Para ayudar a responder a la primera pregunta, esto es, en quée medida la evolucion de la
creacion de empresas dedicadas a 1+D ha sido similar a la de las restantes empresas, se ha
construido el Gréfico 2, que muestra la evolucién que ha experimentado el nimero de firmas
de 1+D en ciencias naturales y técnicas entre 1999 y 2014, comparandola con la que en el
mismo periodo ha experimentado el conjunto de empresas de la Comunitat.

La conclusién preliminar que se puede obtener es que el perfil de la evolucién es parcialmente
similar, de modo que la evolucion del nimero de empresas de 1+D en relacién al nimero total
(la densidad relativa de empresas de 1+D) ha evolucionado de forma préxima a la de sus
correspondientes valores absolutos. No obstante, este curso de ambas variables alcanza hasta
2008, afo a partir del cual aumenta de forma mas intensa el nimero de empresas de I+D,
hasta su posterior estancamiento y ligero declive a partir de 2012, en coincidencia con lo
observado para la totalidad de las empresas regionales.

Grafico 2.
Evolucién del nimero de empresas de I+Den ciencias naturales y técnicas y del
numero de empresas en general. Comunidad Valenciana. 1999-2014. Base

1999=100.
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Fuente: INE
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2.3. Comparacion de la evolucion del numero de empresas de I+D en la Comunitat
Valenciana respecto el conjunto de Espaina

Ya se ha visto que el periodo 2008-2012 ha sido una etapa de importante crecimiento relativo
de las empresas de [+D en la Comunitat Valenciana. Pero cabe plantearse si ello ha sido
generalizado en el conjunto de Espafia o, por el contrario, ha correspondido a una
circunstancia singular de la Comunitat Valenciana.

A ello tratan de responder los Graficos 3 y 4, que recogen la participaciéon de las empresas
valencianas de I+D (sdlo las enclavadas en la clasificacién 721 de [+D en ciencias naturales y
técnicas en el segundo grafico) en relacidén al conjunto de empresas espafolas del mismo
grupo. En el Grafico 3 se compara la evolucién de ambos espacios geograficos dandole el valor
100 en ambos casos al afio base (1999). En el Grafico 4 se recoge, para ofrecer una vision
sintética, cdomo ha evolucionado el peso relativo de este tipo de empresas de la Comunitat
Valenciana en el conjunto de Espaiia.

Grafico 3.
Evolucion del nimero de empresas de 1+D en ciencias naturales y técnicas en la
Comunidad Valenciana y en Espafia. 1999-2014. Base 1999=100.
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Fuente: INE

Estas graficas muestran, basicamente, dos aspectos: la primero sefiala que también en Espafia
ha sido un largo periodo de importante crecimiento del parque de este tipo de empresas. Con
la diferencia —respecto a la Comunitat- de que en ésta el ritmo ha sido superior durante la
primera parte del periodo (entre 2001 y 2006) asi como entre 2011 y 2014.

Este aspecto queda perfectamente reflejado en el Grafico 4, donde se puede apreciar como el
peso de las empresas valencianas de |+D sobre el conjunto espafiol ha mostrado una evolucién
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pendular, de modo que entre 2004 y 2008 el peso relativo de las empresas regionales de este
sector ha ido paulatinamente decreciendo, para volver a aumentar a partir de 2009.

A partir de ese afo se observa una etapa de aumento de las empresas regionales de 1+D
apreciablemente mas intenso que el del conjunto del Estado.

Grafico 4.
Porcentaje de Empresas de I+D en ciencias naturales y técnicas en la Comunitat
Valenciana (721) respecto de Espaiia. 2009-2014
11,000
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10,113 1919910,105
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Fuente: INE

En resumen, el nimero absoluto de empresas de [+D ha aumentado en la Comunitat
Valenciana durante gran parte del periodo 1999-2014, mostrando una evolucidon que ha sido,
en general, similar —aunque mas intensa, dado el bajo punto de partida- a la que ha
experimentado el conjunto de empresas hasta 2008; a partir de este ultimo ejercicio destaca
un auge sensible de las empresas de |+D regionales que se ha producido tanto respecto el
conjunto de empresas valencianas de todo tipo como de lo que ha ocurrido, durante el mismo
periodo, en el conjunto del Estado.

2.4. Evolucion de las empresas de I+D en las comunidades autonomas espaiolas

Vista la evolucion en los ultimos 15 afios del parque de empresas investigadoras de la
Comunitat, cabe preguntarse cual ha sido la seguida por el resto de comunidades auténomas
(CCAA) con el fin de poder situar de forma mas precisa la posicidn relativa de aquélla. La Tabla
2 ayuda a responder a esta cuestion al recoger la participacidn en el total espanol del nimero
de empresas de |+D en ciencias naturales y técnicas existentes en las diferentes CCAA entre
1999y 2014.
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Se aprecia, en primer término, la elevada concentracidon geografica global de este tipo de
empresas. Un total de siete CCAA (de las 17 existentes) absorben mas del 80% de todas las
empresas de 1+D de Espafia (con el 74,3% de la poblacion total). Se trata, por orden de
importancia, en 2014, de Madrid, Cataluiia, Andalucia, Comunitat Valenciana, Galicia, Pais
Vasco y Castilla y Ledn. Ademas, en los quince afios considerados, estas siete CCAA han
mantenido siempre su peso conjunto en Espafia por encima del 80%, mostrando de este modo
un patron de concentracion muy consolidado (ver Grafico 5).

Tabla 2.

Distribucion porcentual de las empresas de I+D en ciencias naturales y técnicas en las CCAA
espafiolas. 1999-2014.

Comunidad

Andalucia 11,56 | 12,06 | 10,48 | 11,93 | 12,40 | 12,37 | 13,43 | 13,94 | 14,22 | 13,18 | 13,09 | 13,81 | 13,64 | 13,34 | 13,10 | 13,21

Aragén 337 | 267 | 3,13 | 3,20 | 260 | 2,71| 2,50 | 2,04 | 1,92 | 2,47 | 2,09 | 2,10 | 2,09 | 2,05 | 221 2,50

Asturias, 1,94 | 2,04 | 231 1,85 | 1,79 | 1,84 | 192 | 222 | 247 | 247 | 199 | 205 | 209 214 | 192 | 201

Balears, Illes | 2,61 | 1,96 | 1,95 | 1,85 | 2,02 | 1,77 | 210| 1,9 | 1,79 | 161 | 1,81 | 1,94 | 1,63 | 1,59 | 1,62 1,63

Canarias 2,95 | 3,67 331 | 354 344 331 350 372 395 408 429 | 357 3,62 329 323 324
Cantabria 101 | 1,20| 1,13 1,05 107 104 082 071 066 086 062 097 | 090 107 1,19 0,96
f:;:”a v 413 | 471 | 426 421 393 | 441 420 381 | 342 | 358 408 468 475 4,77 454 458
,(\:j';:lf;a 1,18 | 140 | 1,63 | 164 179 197 | 222 193 174 | 1,94 1,83 1,98 | 2,04 205 2,06 | 1,90
Catalufia | 23,87 | 23,27 | 22,00 22,59 | 21,98 | 20,56 | 21,02 | 22,83 | 22,80 21,00 | 20,50 | 20,95 | 20,74 | 21,32 | 21,46 | 20,61
s:::::::ta 9,15 9,06 9,61 10,58 10,11 10,23 9,93 9,46 8,64 863 865 8385 9,80 10,11 10,20 10,11

Extremadura | 0,93 | 1,04 | 1,04 | 1,01 | 1,34 077 | 1,22 | 1,16 | 1,08 | 1,17 | 1,21 | 1,43 | 1,41 | 157 | 1,35 | 1,36

Galicia 350 | 3,75 | 3,99 | 3,12 | 3,78 | 3,95 | 420 | 4,12 | 471 502 | 498 | 509 | 510 4,97 | 498 | 5,0
Madrid 25,90 | 25,83 | 25,58 | 24,53 | 24,54 | 26,01 | 24,52 | 23,74 | 23,22 | 23,50 | 23,06 | 22,77 | 22,58 | 23,02 | 22,99 | 23,05
Murcia 2,9 | 2,00 | 2,40 | 2,11 225 | 2,37 | 247 | 230 | 2,45 294 | 3,02| 2,8 | 239 2,27 | 239 233
Navarra 1,73 | 1,68 | 2,13 | 1,98 | 2,02 | 1,9 | 1,68 1,45| 1,18 | 1,47 | 1,45| 1,43 | 1,43 | 1,59 | 1,59 | 1,77
Pais Vasco 333 291 | 422| 409 | 412 | 388 | 344 | 386 | 487 | 533 | 643 | 447 | 486 4,16 | 447 | 481
La Rioja 0,55 | 0,60 0,68 055| 0,65| 084 | 0,73| 0,65 0,76 | 0,67 | 0,77 | 0,90 | 0,77 | 063 | 0,64 | 0,74
E;:I:ﬁay 0,08 | 0,16 | 0,14 | 0417 | 0,15| 0,03 | 0,09 | 0,09 | 0,11 | 0,00| 0,00 0,00 | 0,18 0,07 | 0,07 /| 0,09
Espafia 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Fuente: INE

No obstante, se han producido algunos movimientos en este largo periodo si bien, como se ha
indicado, no han alterado en lo sustancial las posiciones mencionadas. En la Tabla 3 se recoge
una sinopsis de cuales han sido las regiones que mds han aumentado y reducido su
participacion relativa en el conjunto de Espania.
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Tabla 3.

Comunidades Auténomas que han aumentado o reducido con mayor intensidad sus pesos relativos en la
distribucion regional de las empresas dedicadas a I1+D en ciencias naturales y técnicas 1999- 2014.

CCAA que mas reducen su peso relativo | CCAA que mas incrementan su peso relativo‘ ‘

Catalufia Andalucia
Madrid, Comunidad de Pais Vasco
Balears, llles Galicia
Aragon Comunitat Valenciana
Castilla-La Mancha

Fuente: INE

Destaca en este caso que comunidades que ya estaban muy bien posicionadas en 1999, como
Catalufia o Madrid, han perdido peso proporcional, al emerger otras que en el afo base
alcanzaban una menor participacion: Andalucia, Pais Vasco, Galicia y la propia Comunitat
Valenciana (ver Gréfico 5). El caso de Castilla La Mancha tiene mucho que ver con los efectos
arrastre de su cercania a la capital del Estado y la existencia de conurbaciones que mantienen
efectos externos de caracter positivo con el centro (Toledo, Guadalajara...). El caso de la
Comunitat Valenciana ya ha sido comentado ampliamente en el apartado anterior: su peso
relativo respecto a Espana ha pasado del 9,15% en 1999 al 10,11% en 2014, siendo 2002
cuando su presencia fue mas acusda (10,58%) y 2008 el ejercicio en el que obtuvo una menor
presencia (8,63%).

Se ha senalado que son siete las CCAA que, en conjunto, concentran mas del 80 % de las
empresas espafiolas de 1+D. Cabe preguntarse si ello es asi con cardcter general para todo tipo
de empresas, sean o no de I+D, o por el contrario existe alguna especificidad en este tipo de
empresas de naturaleza tecnoldgica.

Grafico 5.
Porcentaje de Empresas de +D en siete CCAA sobre el total de Espafia. 1999-2014
30,00
25,00 -
20,00 -
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Fuente: INE
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Para responder a la anterior cuestion se han construido la Tabla 4 y el Grafico 6. En la citada
Tabla se recogen tres columnas. En la primera se ha trasladado el peso relativo respecto a
Espafia alcanzado por las empresas de [+D en cada una de las 17 CCAA en 2014. En la segunda
columna se ha recogido, para el mismo afio, el peso especifico de cada comunidad pero, en
este caso, respecto el conjunto de las empresas espafiolas de todas las actividades
econdmicas. Finalmente, en la tercera columna, que también se ha plasmado ordenada en el
Grafico 6, se ha reflejado la ratio que pone en relacion ambas proporciones. El resultado final
brinda aquéllas regiones que, al superar la ratio de 100, constituyen las mas especializadas en
empresas destinadas a trabajos de 1+D cientifico-técnica.

Reiterando lo avanzado, los resultados de la primera columna confirman que las siete
principales CCAA que albergan empresas de 1+D absorben el 81,47% de todas las espafiolas. El
mismo proceso, aplicado a los datos de la segunda columna, indican que las anteriores CCAA
representan en el conjunto de empresas recogidas por DIRCE una proporcion del 76,02%.
Finalmente, la informacion de la tercera columna permite matizar que, de las anteriores CCAA,
la especializacion relativa en empresas de |+D se manifiesta en Madrid, Navarra y Cataluiia
gue, con ratios de 145, 132 y 111, son las Unicas que superan la media nacional de 100. De
modo que la Comunidad de Madrid y Cataluiia, a pesar de que han perdido peso relativo en el
conjunto de Espafia, tal como se ha sefialado anteriormente, muestran (junto con Navarra)
una densidad relativa de empresas de 1+D, en relacién a su estructura global de empresas, que
se encuentra muy por encima del resto de CCAA.

Tabla 4.

Porcentaje de empresas de I+D (721) y de todas las empresas en las CCAA en 2014

Empresas I+D (721): % Total Empresas: %
s/Espafia s/Espaia

Ratio Empresas
1+D/Total empresas

Andalucia 13,21 15,03 87,89
Aragén 2,50 2,82 88,64
Asturias 2,01 2,13 94,60
Balears, llles 1,63 2,70 60,41
Canarias 3,24 4,12 78,68
Cantabria 0,96 1,18 81,71
Castillay Ledn 4,58 5,11 89,65
Castilla La Mancha 1,90 3,95 48,15
Catalufia 20,61 18,48 111,52
Comunitat Valenciana 10,11 10,61 95,27
Extremadura 1,36 2,02 67,60
Galicia 5,10 6,15 82,92
Madrid 23,05 15,85 145,39
Murcia 2,33 2,78 83,57
Navarra 1,77 1,33 132,49
Pais Vasco 4,81 4,78 100,46
La Rioja 0,74 0,72 103,13
Ceuta y Melilla 0,09 0,24 37,98
Espafia 100,0 100,0 100,0
Fuente: INE

18



Resultados obtenidos

Si se desciende a un andlisis mas pormenorizado, se pueden apreciar otras diferencias
importantes entre las regiones espafiolas. En el extremo opuesto (con una ratio inferior a 85)
se sitlan, por este orden, Castilla La Mancha (48), Baleares (60), Extremadura (67), Canarias
(78), Cantabria (82), Galicia (83), y Murcia (84).

La Comunitat Valenciana ocupa una posicion intermedia, con un ratio de 95,27, ligeramente
por debajo de la media espaiola: absorbe el 10,1% de todas las empresas de |+D espafiolas,
pero también se localiza en su territorio el 10,6% del conjunto de empresas, de modo que
existe cierto equilibrio entre ambas variables. El caso del Pais Vasco es similar en lo que atafie
a esta misma ratio ya que, aun siendo una Comunidad con una fuerte implantacion de
empresas de 1+D, también lo es de empresas de otras actividades econdmicas; no obstante, la
inclusion de nuevas variables, como la dimensidn empresarial, podria matizar la anterior
observacién.

Grafico 6.

Ratio % Empresas I+D respecto de Espafia/ / % Empresas en general respecto de Espaiia. Media
Espaiia=100

160,00 7 145,4

Fuente: INE

2.5. Estructura por tamano (medido por el nimero de empleados) de las empresas de
1+D en ciencias naturales y técnicas

El nimero absoluto de empresas de 1+D es una variable clave en el andlisis descriptivo que se
esta realizando, pero éste quedaria incompleto si no se incorpora su estructura por tamafio,
informacién que también proporciona el DIRCE. En la Tabla 5 se recoge para los afos 1999 y
2014, pudiendo realizarse de este modo un ejercicio de estdtica comparativa entre ambos
momentos.
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Tabla 5.

Numero de empresas de I+D en ciencias naturales y técnicas por CCAA por tamafios (niimero de
trabajadores).
Aios 1999 y 2014.

De uno a 10 De 11 a 50 De 51 a 200 Mas de 200

TOTAL Sin asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados
099 [ auus | 1999 [ auue | 1599 | 2ons | 1099 | aoue | 1550 | ama | 1099
Andalucia 274 591 217 349 47 193 10 38 0 11 0 0
Aragdn 80 112 60 63 16 37 3 11 1 1 0 0
Asturias 46 90 37 56 7 27 2 0 1 0 0
Balears, llles 271 53 264 47 7 6 0 0 0 0 0
Canarias 70 145 59 96 7 36 3 10 0 2 1 1
Cantabria 24 43 22 29 2 11 0 1 0 2 0 0
Castillay Ledn 98 205 68 115 23 73 7 11 0 5 0 1
Castilla La Mancha 28 85 21 60 4 19 3 5 0 1 0 0
Catalufia 566 922 437 532 92 284 29 57 8 36 0 13
Comunitat Valenciana 217 452 157 255 47 155 8 28 5 12 0 2
Extremadura 22 61 17 36 4 19 1 4 0 2 0
Galicia 83 228 66 132 12 81 5 10 0 5 0 0
Madrid 614 1.031 467 614 116 329 20 48 7 25 4 15
Murcia 52 104 44 60 7 35 0 1 2 0 1
Navarra 41 79 36 34 4 36 0 1 3 0 1
Pais Vasco 79 215 40 42 20 113 8 44 10 13 1 3
La Rioja 13 33 9 25 4 6 0 2 0 0 0 0
Ceuta y Melilla 2 4 2 1 0 3 0 0 0 0 0 0
Nacional 2.371 | 4.473 | 1.814 | 2.544 419 1.483 99 286 33 123 6 37
Fuente: INE

Lo primero que destaca es el escaso nimero de grandes empresas (entendiendo por tales las
de mas de 200 empleados), -un total de 37 en Espaiia-, si bien esta cifra multiplica por seis las
existentes en 1999. De ellas, el 75% se localizan en Madrid (15) y Catalufia (13), situandose las
restantes en el Pais Vasco (3), Comunitat Valenciana (2) y las CCAA de Canarias, Castilla Ledn,
Murcia y Navarra, con una firma cada una. Por el contrario, el 56,8% de las empresas del sector
no contaban en 2014 con ningun asalariado y otro 33% empleaba a menos de 10 asalariados.

En el Grafico 7 se recoge la distribucién por tamafo de las empresas de 1+D, medido en funcién
del nimero de trabajadores, para el conjunto de Espafia y las siete CCAA con mayor presencia
de este tipo empresas de I+D en valores absolutos (Comunidad de Madrid, Cataluiia,
Andalucia, Comunitat Valenciana, Galicia, Pais Vasco y Castilla-Ledn).

La principal caracteristica es la existencia de una estructura de tamafio de las empresas de 1+D
muy similar en las primeras CCAA con este tipo de establecimientos, a excepcién del Pais
Vasco. En éste el tamano de las firmas dedicadas a la investigacion es significativamente
superior al del conjunto de Espafia: las empresas sin asalariados no alcanzan el 20% del total
frente al mas del 56% de la media espafiola; por el contrario, las firmas que ocupan a mas de
10 asalariados superan holgadamente la cuarta parte (28%), frente a una proporcién de
practicamente la mitad (10%) en el conjunto de Espaiia.
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Grafico 7.

Porcentaje de empresas de I+D segun estratos de tamafio (niimero de trabajadores) en
siete CCAA y Espaiia. 2014.
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Fuente: INE

La estructura media por tamaino del conjunto de Espaia (sin grandes diferencias regionales,
salvo la mencionada) muestra que la mayor parte de empresas de 1+D no cuentan con ningun
asalariado (el 56,9%), siendo Baleares, la Rioja, Cantabria y Canarias las CCAA en las que este
hecho es aiin mayor (superior al 70%).

El nimero de empresas de [+D con mas de 10 empleados suma en Espafia un total de 446 (el
10% del total) y en la Comunitat Valenciana 37 (el 9,3%); cifra que, en principio, resulta
reducida (ver Grafico 8). No obstante, si se compara este dato con el conjunto de empresas
contabilizadas por el DIRCE en todos los sectores, la proporciéon que se obtiene para el mismo
tramo de dimension es del 4,2% en Espafia y del 4,1% en la Comunitat, de modo que las
empresas de [+D en ciencias naturales y técnicas muestran, con caracter general, tamafios
medios superiores a los del conjunto del tejido empresarial espafiol y regional
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Grafico 8.

Peso relativo (en %) de las empresas de mas de 10 trabajadores sobre el total.
Comparacion del Sector de 4D cientifica y técnica y Conjunto de sectores. 2014
Espafa y Comunitat Valenciana.
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Fuente: INE

En el ambito autondmico, al margen de la singularidad del Pais Vasco, también pueden
destacarse otras: en Baleares no se localiza ninguna empresa de I+D mayor de 10 trabajadores
y otras siete regiones (Asturias, Cantabria, Castilla-La Mancha, Extremadura, Murcia, Navarra y
La Rioja) cuentan con menos de una decena de firmas de 1+D que supere los 10 asalariados
(2014).

En el extremo contrario se situan Catalufia, la Comunidad de Madrid, Pais Vasco, Andalucia y la
Comunitat Valenciana, en las que se ubica el 77% de las empresas de |+D de mas de 10
trabajadores. La anterior proporciéon supera en mas de 10 puntos el 67% que supone la
presencia relativa del conjunto de las empresas de dicho tamano presente en estas
comunidades auténomas.

La posicion de la Comunitat Valenciana, en este contexto, ocupa, como en otras variables, un
punto medio, replicando a escala el conjunto de la situacién espafiola.
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3. Conclusiones

El presente Informe analiza de forma descriptiva la situacién mas reciente y la evolucién del
numero y tamafio de las empresas de [+D en la Comunitat Valenciana y en el resto de
comunidades auténomas. La informacién procede del Directorio Central de Empresas
espanolas (DIRCE), del Instituto Nacional de Estadistica.

La serie disponible arranca en 1999 y alcanza hasta 2014. No obstante, se han tenido que
considerar dos periodos diferenciados: el primero discurre entre 1999 y 2009, cuando el INE
toma como referencia la Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas en su versién de
1993 (CNAE-93); el segundo periodo transcurre desde 2010 hasta la actualidad y toma como
criterio de clasificacion la CNAE-2009.

En el Informe se ha recogido el conjunto de la serie 1999-2014, pero solamente para el Grupo
721, “Investigacidn y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas” por cuanto el
722, relativo a “Investigacion y desarrollo experimental en ciencias sociales y humanidades”
estd siendo objeto de revisidn por el INE en la medida en que se incorporaban indebidamente,
como empresas de |+D, las actividades de los profesionales psicélogos ejercientes por cuenta
propia.

Con los ajustes metodoldgicos pertinentes se ha podido apreciar que, en la Comunitat
Valenciana, la tendencia del ritmo de creacion neta de empresas de I+D en ciencias naturales y
técnicas ha sido de crecimiento en el conjunto del periodo analizado, de modo que las 217
empresas de |+D existentes en 1999 han pasado a sumar un total de 452 en 2014, mas del
doble. La intensidad de la anterior evolucién, no obstante, ha sido discontinua. El mayor
aumento se ha producido entre 2008 y 2012, lo cual resulta ciertamente paraddjico por cuanto
coincide con la etapa en la que la crisis golpeaba de forma muy dura la economia regional,
especialmente intensa a partir de 2009. En posteriores informes se deberia profundizar sobre
las causas del anterior comportamiento empresarial. En particular, la hipdtesis de un creciente
emprendedurismo en el Sector de I+D a la vista de las perspectivas desfavorables de la [+D
publica.

Comparando la evolucién del ritmo de creacidn de este tipo de empresas en la Comunitat con
el del resto de Espaia, se ha podido comprobar que, aunque el nimero absoluto de empresas
de 1+D ha aumentado de forma sensible en la Comunitat Valenciana desde 1999 (salvo en 2001
y 2009), tal evolucidon ha sido similar, en general, a la experimentada por el conjunto de
empresas valencianas hasta 2008, afio a partir del cual si que destaca un cierto auge relativo
de las empresas de 1+D en el ambito regional, tanto respecto a la generalidad de compaiiias
existente como al comportamiento del sector empresarial de |1+D presente en el conjunto del
pais .

De la situacién y evolucién experimentada por el resto de comunidades auténomas se ha
podido deducir la elevada concentracién geografica de este tipo de empresas: el 80% se
localiza en siete CCAA: Madrid, Cataluiia, Andalucia, Comunitat Valenciana, Galicia, Pais Vasco
y Castilla y Ledn. La evolucién, entre 1999 y 2014, muestra que algunas regiones han mejorado
su posicion relativa de partida (Andalucia, Pais Vasco, Galicia, la Comunitat Valenciana vy
Castilla La Mancha) a costa de otras que han experimentado retrocesos (Cataluiia, Madrid,
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Baleares y Aragén); no obstante, el grueso de las empresas de |+D continda manteniendo una
acusada concentracion geografica en las mismas regiones.

Si se establece la comparacién del numero existente de empresas en [+D con el conjunto del
parque empresarial presente en las diferentes CCAA, a las Comunidades de Madrid y Catalufia
se afade la de Navarra como exponentes de la mayor especializacion relativa de aquel sector
en Espafia. En el extremo opuesto, por el escaso peso de sus empresas de |+D respecto del
total de empresas existente, se sitlan, por este orden, Castilla La Mancha, Baleares,
Extremadura, Canarias, Cantabria, Galicia, y Murcia.

La Comunitat Valenciana se encuentra en una posicién intermedia: absorbe el 10,1% de todas
las empresas de 1+D en ciencias naturales y técnicas de Espafia, pero también se localizan en su
territorio el 10,6% del conjunto de empresas, de modo que existe equilibrio entre ambas
representaciones empresariales.

Por ultimo, se ha podido observar la distribucién por tamafio de las empresas de 1+D, a tenor
de su nimero de empleados. Los aspectos mas destacables son, por un lado, el escaso numero
de empresas de tamafio mediano o grande (mas de 200 empleados) presente en este sector:
solo un total de 37 en Espafia, si bien esta cifra multiplica por seis las existentes en 1999. De
aquéllas, el 75% del total se localizan en Madrid (15) y Catalufia (13). De otra parte, las
principales CCAA que cuentan con firmas de 1+D (Comunidad de Madrid, Catalufia, Andalucia,
Comunitat Valenciana y Pais Vasco) muestran un tamafio muy similar de éstas con la salvedad
del Pais Vasco, donde la ubicacién de empresas investigadoras de mayor tamaiio es
claramente superior. Continuando en el ambito regional, junto a la anterior singularidad del
Pais Vasco también se encuentran otras diferencias destacables en sentido opuesto, como las
de Baleares -donde no se localiza ninguna empresa de [+D mayor de 10 trabajadores—y las de
otras siete regiones (Asturias, Cantabria, Castilla-La Mancha, Extremadura, Murcia, Navarra y
La Rioja) que cuentan con menos de 10 empresas de la misma dimensién y actividad.

En el extremo contrario se sitlan Catalufia, la Comunidad de Madrid, Pais Vasco, Andalucia y
Comunitat Valenciana, en las que se concentra el 77% de las empresas de |+D de mas de 10
trabajadores, con la Comunitat Valenciana ocupando, de nuevo, una posicion intermedia.
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Anexo estadistico

Anexo estadistico®

1. Nimero de Empresas 1999-2014 por tamafio (niimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Espafia

1999 2.518.801 2.371 2.371
2002 2.710.400 2.373 2.373
2005 3.064.129 3.283 3.283
2008 3.414.806 3.605 3.605
2011 3.250.576 6.639 4.552 2.087
2012 3.199.617 6.499 4.588 1.911
2013 3.146.570 6.472 4.520 1.952
Total 2014 3.119.310 6.434 4.473 1.961
1999 1.388.116 1.814 1.814
2002 1.425.332 1.539 1.539
2005 1.574.166 2.166 2.166
2008 1.754.374 2.352 2.352
2011 1.795.321 4.652 2.808 1.844
2012 1.764.987 4.404 2.758 1.646
2013 1.681.588 4.273 2.630 1.643
Sin asalariados 2014 1.672.483 4.202 2.544 1.658
1999 985.619 419 419
2002 1.120.344 619 619
2005 1.306.597 835 835
2008 1.465.019 927 927
2011 1.299.400 1.536 1.325 211
2012 1.288.390 1.610 1.380 230
2013 1.328.318 1.722 1.446 276
De 1 a9 asalariados 2014 1.316.431 1.753 1.483 270
1999 125.062 99 99
2002 140.435 161 161
2005 156.471 207 207
2008 172.078 224 224
2011 130.994 305 278 27
2012 122.183 324 298 26
2013 113.710 319 295 24
De 10 a 49 asalariados 2014 108.383 311 286 25
1999 16.174 33 33
2002 19.658 43 43
2005 21.397 57 57
2008 24.303 87 87
2011 19.864 116 112 4
2012 19.134 124 118 6
2013 17.875 118 111 7
De 50 a 199 asalariados 2014 16.976 130 123 7
1999 3.830 6 6
2002 4.631 11 11
2005 5.498 18 18
2008 6.465 15 15
2011 4.997 30 29 1
2012 4,923 37 34 3
2013 5.079 40 38 2
200 asalariados o mas 2014 5.037 38 37 1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

® En las siguientes tablas se ha empleado la nomenclatura de la CNAE-2009 (Grupos 721 y 722), que se corresponden con los
epigrafes 731y 732 de la CNAE-93

72 Investigacion y desarrollo:

- 721 Investigacién y desarrollo experimental en ciencias naturales y técnicas

- 722 Investigacion y desarrollo experimental en ciencias sociales y humanidades
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Anexo estadistico

2. Nimero de Empresas 1999-2014 por tamafio (nimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Andalucia

Andalucia Total CNAE \
1999 359.426 274 274
2002 398.302 283 283
2005 464.179 441 441
2008 522.815 475 475
2011 492.341 875 621 254
2012 482.334 843 612 231
2013 471.521 831 592 239
Total 2014 468.930 845 591 254
1999 204.761 217 217
2002 213.878 190 190
2005 239.881 308 308
2008 262.071 335 335
2011 265.722 621 394 227
2012 259.816 574 374 200
2013 246.810 538 336 202
Sin asalariados 2014 245.384 566 349 217
1999 137.534 47 47
2002 163.211 72 72
2005 198.525 107 107
2008 231.339 113 113
2011 206.195 206 184 22
2012 203.828 216 192 24
2013 207.577 239 206 33
De 1 a9 asalariados 2014 207.022 225 193 32
1999 15.114 10 10
2002 18.561 21 21
2005 22.411 22 22
2008 25.550 24 24
2011 17.770 39 34 5
2012 16.206 40 36 4
2013 14.789 39 37 2
De 10 a 49 asalariados 2014 14.323 41 38 3
1999 1.717 0 0
2002 2.259 0 0
2005 2.833 3 3
2008 3.177 3 3
2011 2.240 8 8 0
2012 2.073 11 9 2
2013 1.903 14 12 2
De 50 a 199 asalariados 2014 1.748 13 11 2
1999 300 0 0
2002 393 0 0
2005 529 1 1
2008 678 0 0
2011 414 1 1 0
2012 411 2 1 1
2013 442 1 1 0
200 asalariados o mas 2014 453 0 0 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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3. Numero de Empresas 1999-2014 por tamaiio (niumero de trabajadores). Total y Sector I+D. Aragén

Aragén
1999 78.476 80 80
2002 81.533 76 76
2005 90.005 82 82
2008 94.931 89 89
2011 90.858 149 95 54
2012 89.116 149 94 55
2013 88.067 150 100 50
Total 2014 88.114 159 112 47
1999 43.339 60 60
2002 42.815 53 53
2005 46.057 57 57
2008 47.239 59 59
2011 48.620 97 54 43
2012 47.416 97 55 42
2013 45.148 95 56 39
Sin asalariados 2014 45.783 101 63 38
1999 30.814 16 16
2002 33.974 18 18
2005 38.696 19 19
2008 41.713 23 23
2011 37.431 44 33 11
2012 37.248 41 29 12
2013 38.777 44 33 11
De 1 a9 asalariados 2014 38.418 46 37 9
1999 3.803 3 3
2002 4.112 3 3
2005 4.557 5 5
2008 5.144 5 5
2011 4.116 5 5 0
2012 3.799 9 8 1
2013 3.510 10 10 0
De 10 a 49 asalariados 2014 3.318 11 11 0
1999 422 1 1
2002 509 2 2
2005 549 1 1
2008 683 2 2
2011 589 3 3 0
2012 542 2 2 0
2013 516 1 1 0
De 50 a 199 asalariados 2014 488 1 1 0
1999 98 0 0
2002 123 0 0
2005 146 0 0
2008 152 0 0
2011 102 0 0 0
2012 111 0 0 0
2013 116 0 0 0
200 asalariados 0 mas 2014 107 0 0 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Anexo estadistico

4. Nimero de Empresas 1999-2014 por tamaiio (nimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Asturias

Asturias
1999 46.612 46 46
2002 63.209 44 44
2005 68.175 63 63
2008 73.124 89 89
2011 69.877 141 95 46
2012 68.967 137 98 39
2013 66.869 131 87 44
Total 2014 66.342 123 90 33
1999 23.318 37 37
2002 33.510 31 31
2005 35.338 46 46
2008 37.534 57 57
2011 37.416 103 61 42
2012 37.110 97 61 36
2013 34.844 89 48 41
Sin asalariados 2014 34.864 85 56 29
1999 20.548 7 7
2002 26.541 11 11
2005 29.528 16 16
2008 31.912 27 27
2011 29.382 33 29 4
2012 28.987 33 30 3
2013 29.389 34 31 3
De 1 a9 asalariados 2014 29.104 31 27 4
1999 2.388 2 2
2002 2.722 0 0
2005 2.859 0 0
2008 3.165 3 3
2011 2.639 3 3 0
2012 2.446 5 5 0
2013 2.250 7 7 0
De 10 a 49 asalariados 2014 2.017 6 6 0
1999 284 0 0
2002 355 1 1
2005 361 1 1
2008 410 2 2
2011 359 2 2 0
2012 346 1 1 0
2013 310 1 1 0
De 50 a 199 asalariados 2014 281 1 1 0
1999 74 0 0
2002 81 1 1
2005 89 0 0
2008 103 0 0
2011 81 0 0 0
2012 78 1 1 0
2013 76 0 0 0
200 asalariados o mas 2014 76 0 0 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Anexo Estadistico

5. Numero de Empresas 1999-2014 por tamafio (niimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Baleares

Islas Baleares Total CNAE
1999 67.132 62 62
2002 73.358 44 44
2005 87.024 69 69
2008 93.335 58 58
2011 87.461 126 74 52
2012 85.372 122 73 49
2013 85.044 129 73 56
Total 2014 84.270 126 73 53
1999 34.781 55 55
2002 36.162 33 33
2005 44.359 51 51
2008 47.167 43 43
2011 47.660 100 50 50
2012 46.345 94 48 46
2013 44.835 95 47 48
Sin asalariados 2014 44.451 92 45 47
1999 28.559 7 7
2002 32.719 8
2005 38.001 15 15
2008 41.003 11 11
2011 36.053 22 20 2
2012 35.625 23 20 3
2013 36.929 30 22 8
De 1 a 9 asalariados 2014 36.587 32 26 6
1999 3.338 0 0
2002 3.880 3 3
2005 4.091 3 3
2008 4.501 3 3
2011 3.246 1 1 0
2012 2.910 1 1 0
2013 2.798 1 1 0
De 10 a 49 asalariados 2014 2.734 0 0 0
1999 374 0 0
2002 499 0 0
2005 451 0 0
2008 516 1 1
2011 421 3 3 0
2012 416 4 4 0
2013 386 3 3 0
De 50 a 199 asalariados 2014 404 2 2 0
1999 80 0 0
2002 98 0 0
2005 122 0 0
2008 148 0 0
2011 81 0 0 0
2012 76 0 0 0
2013 96 0 0 0
200 asalariados o mas 2014 94 0 0 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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6. NUimero de Empresas 1999-2014 por tamaiio (ntiimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Canarias

Islas Canarias

1999 100.008 70 70
2002 113.165 84 84
2005 128.020 115 115
2008 143.471 147 147
2011 132.488 225 165 60
2012 131.315 213 151 62
2013 129.566 208 146 62
Total 2014 128.518 224 145 79
1999 51.044 59 59
2002 55.446 61 61
2005 62.495 91 91
2008 71.798 110 110
2011 72.791 175 119 56
2012 71.559 155 98 57
2013 68.765 150 99 51
Sin asalariados 2014 67.999 168 96 72
1999 42.496 7 7
2002 50.591 13 13
2005 57.663 16 16
2008 63.249 29 29
2011 53.629 38 35 3
2012 53.892 44 40 4
2013 55.236 46 35 11
De 1 a9 asalariados 2014 55.226 43 36 7
1999 5.534 3 3
2002 6.000 7 7
2005 6.637 5 5
2008 7.070 6 6
2011 5.095 9 8 1
2012 4.902 11 10 1
2013 4.637 9 9 0
De 10 a 49 asalariados 2014 4.406 10 10 0
1999 791 0 0
2002 934 2 2
2005 997 2 2
2008 1.099 2 2
2011 809 1 1 0
2012 802 2 2 0
2013 746 2 2 0
De 50 a 199 asalariados 2014 708 2 2 0
1999 143 1 1
2002 194 1 1
2005 228 1 1
2008 255 0 0
2011 164 2 2 0
2012 160 1 1 0
2013 182 1 1 0
200 asalariados o mas 2014 179 1 1 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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7. Numero de Empresas 1999-2014 por tamafio (niimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Cantabria

Cantabria “

1999 31.447 24 24
2002 33.017 25 25
2005 36.561 27 27
2008 40.393 31 31
2011 38.867 59 41 18
2012 38.137 66 49 17
2013 37.190 68 54 14
Total 2014 36.698 55 43 12
1999 17.484 22 22
2002 17.216 19 19
2005 17.957 19 19
2008 19.640 19 19
2011 20.040 45 29 16
2012 19.789 52 37 15
2013 18.810 53 41 12
Sin asalariados 2014 18.793 41 29 12
1999 12.410 2 2
2002 14.002 5 5
2005 16.527 4 4
2008 18.492 8 8
2011 16.990 8 6 2
2012 16.637 11 9 2
2013 16.833 12 10 2
De 1 a 9 asalariados 2014 16.467 11 11 0
1999 1.357 0 0
2002 1.533 1 1
2005 1.799 3 3
2008 1.950 2 2
2011 1.565 4 4 0
2012 1.457 1 1 0
2013 1.314 1 1 0
De 10 a 49 asalariados 2014 1.209 1 1 0
1999 164 0 0
2002 232 0 0
2005 235 1 1
2008 257 2 2
2011 226 2 2 0
2012 208 2 2 0
2013 183 2 2 0
De 50 a 199 asalariados 2014 181 2 2 0
1999 32 0 0
2002 34 0 0
2005 43 0 0
2008 54 0 0
2011 46 0 0 0
2012 46 0 0 0
2013 50 0 0 0
200 asalariados o mas 2014 48 0 0 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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8. Niimero de Empresas 1999-2014 por tamaiio (nimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Castilla-Le6n

Castillay Le6n Ao Total CNAE 72 721
1999 143.953 98 98
2002 147.496 100 100
2005 159.196 138 138
2008 173.209 129 129
2011 166.509 286 216 70
2012 164.994 276 219 57
2013 162.153 258 205 53
Total 2014 159.473 264 205 59
1999 83.603 68 68
2002 80.279 58 58
2005 83.116 83 83
2008 88.878 71 71
2011 90.512 170 111 59
2012 89.788 161 117 44
2013 85.037 152 111 41
Sin asalariados 2014 84.045 161 115 46
1999 54.081 23 23
2002 60.187 32 32
2005 68.332 44 44
2008 75.407 39 39
2011 68.895 88 78 10
2012 68.524 90 78 12
2013 70.955 83 72 11
De 1 a9 asalariados 2014 69.671 84 73 11
1999 5.610 7 7
2002 6.208 8 8
2005 6.815 8 8
2008 7.849 16 16
2011 6.194 21 20 1
2012 5.793 19 19 0
2013 5.346 17 17 0
De 10 a 49 asalariados 2014 5.007 12 11 1
1999 566 0 0
2002 701 1 1
2005 778 1 1
2008 900 1 1
2011 749 5 5 0
2012 745 3 2 1
2013 673 4 3 1
De 50 a 199 asalariados 2014 608 6 5 1
1999 93 0 0
2002 121 1 1
2005 155 2 2
2008 175 2 2
2011 159 2 2 0
2012 144 3 3 0
2013 142 2 2 0
200 asalariados o mas 2014 142 1 1 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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9. Nimero de Empresas 1999-2014 por tamaiio (niimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Castilla-La Mancha

Castilla - La Mancha

1999 98.147 28 28
2002 100.492 39 39
2005 118.396 73 73
2008 137.823 70 70
2011 130.079 137 93 44
2012 127.632 128 94 34
2013 124.405 128 93 35
Total 2014 123.095 120 85 35
1999 55.631 21 21
2002 52.610 21 21
2005 60.063 51 51
2008 67.565 54 54
2011 68.674 104 66 38
2012 68.131 98 68 30
2013 64.576 103 70 33
Sin asalariados 2014 64.276 93 60 33
1999 37.693 4 4
2002 42.328 16 16
2005 51.744 19 19
2008 62.346 13 13
2011 55.645 27 21 6
2012 54.336 24 20 4
2013 55.255 21 19 2
De 1 a9 asalariados 2014 54.530 21 19 2
1999 4.395 3 3
2002 5.022 2 2
2005 5.929 3 3
2008 7.072 3 3
2011 5.142 4 4 0
2012 4.583 4 4 0
2013 4.053 2 2 0
De 10 a 49 asalariados 2014 3.789 5 5 0
1999 376 0 0
2002 469 0 0
2005 575 0 0
2008 722 0 0
2011 547 2 2 0
2012 513 2 2 0
2013 447 2 2 0
De 50 a 199 asalariados 2014 424 1 1 0
1999 52 0 0
2002 63 0 0
2005 85 0 0
2008 118 0 0
2011 71 0 0 0
2012 69 0 0 0
2013 74 0 0 0
200 asalariados 0 mas 2014 76 0 0 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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10. Nimero de Empresas 1999-2014 por tamaiio (nimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Cataluiia

1999 489.656 566 566
2002 515.173 536 536
2005 567.019 690 690
2008 626.020 757 757
2011 601.801 1.501 944 557
2012 592.192 1.523 978 545
2013 580.804 1.504 970 534
Total 2014 576.565 1.455 922 533
1999 268.524 437 437
2002 270.293 352 352
2005 293.220 432 432
2008 327.904 482 482
2011 342.569 1.103 604 499
2012 335.826 1.101 621 480
2013 319.465 1.050 589 461
Sin asalariados 2014 319.428 990 532 458
1999 189.422 92 92
2002 210.083 127 127
2005 236.803 174 174
2008 258.862 194 194
2011 228.286 289 242 47
2012 227.268 307 253 54
2013 233.826 345 280 65
De 1 a9 asalariados 2014 230.797 347 284 63
1999 27.127 29 29
2002 29.496 48 48
2005 31.450 66 66
2008 33.047 58 58
2011 25.615 73 63 10
2012 23.970 71 62 9
2013 22.563 68 60
De 10 a 49 asalariados 2014 21.592 68 57 11
1999 3.691
2002 4.279 9 9
2005 4.403 15 15
2008 4916 20 20
2011 4.228 29 29 0
2012 4.081 34 33 1
2013 3.865 28 28 0
De 50 a 199 asalariados 2014 3.674 37 36 1
1999 892 0 0
2002 1.022 0 0
2005 1.143 3 3
2008 1.291 3 3
2011 1.103 7 6 1
2012 1.047 10 9 1
2013 1.085 13 13 0
200 asalariados 0 mas 2014 1.074 13 13 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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11. Numero de Empresas 1999-2014 por tamafio (niimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Comunitat Valenciana

Comunitat Valenciana Ao Total CNAE
1999 266.763 217 217
2002 288.408 251 251
2005 329.334 326 326
2008 376.093 311 311
2011 348.955 693 446 247
2012 342.484 689 464 225
2013 337.161 692 461 231
Total 2014 330.855 683 452 231
1999 139.787 157 157
2002 143.603 160 160
2005 160.153 222 222
2008 183.859 202 202
2011 188.883 498 272 226
2012 186.700 482 280 202
2013 178.459 472 269 203
Sin asalariados 2014 174.310 455 255 200
1999 109.710 47 47
2002 125.350 63 63
2005 147.776 80 80
2008 168.999 74 74
2011 144.138 156 137 19
2012 141.061 168 147 21
2013 144.942 180 153 27
De 1 a9 asalariados 2014 143.108 185 155 30
1999 15.191 8 8
2002 16.930 21 21
2005 18.604 20 20
2008 20.043 19 19
2011 13.615 26 24 2
2012 12.511 24 22 2
2013 11.626 24 23 1
De 10 a 49 asalariados 2014 11.350 29 28 1
1999 1.782 5 5
2002 2.171 7 7
2005 2.322 4 4
2008 2.640 15 15
2011 1.909 11 11 0
2012 1.803 14 14 0
2013 1.700 15 15 0
De 50 a 199 asalariados 2014 1.664 12 12 0
1999 293 0 0
2002 354 0 0
2005 479 0 0
2008 552 1 1
2011 410 2 2 0
2012 409 1 1 0
2013 434 1 1 0
200 asalariados o mas 2014 423 2 2 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Anexo estadistico

12. Nimero de Empresas 1999-2014 por tamaiio (nimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Extremadura

Extremadura “

1999 46.501 22 22
2002 57.419 24 24
2005 61.898 40 40
2008 67.852 42 42
2011 65.103 99 64 35
2012 64.671 102 72 30
2013 63.353 93 61 32
Total 2014 62.929 91 61 30
1999 25.606 17 17
2002 32.284 12 12
2005 34.075 31 31
2008 36.038 29 29
2011 36.957 74 44 30
2012 35.913 71 46 25
2013 33.505 62 35 27
Sin asalariados 2014 33.097 60 36 24
1999 18.772 4
2002 22.717 8 8
2005 25.084 3 3
2008 28.537 11 11
2011 25.568 19 16 3
2012 26.343 24 20 4
2013 27.640 28 23 5
De 1 a9 asalariados 2014 27.804 25 19 6
1999 1.914 1 1
2002 2.156 3 3
2005 2.418 5 5
2008 2.884 1 1
2011 2.275 2 2 0
2012 2.119 4 3 1
2013 1.925 2 2 0
De 10 a 49 asalariados 2014 1.773 4 4 0
1999 177 0 0
2002 234 1 1
2005 283 0 0
2008 337 1 1
2011 270 4 2 2
2012 263 3 3 0
2013 239 1 1 0
De 50 a 199 asalariados 2014 219 2 2 0
1999 32 0 0
2002 28 0 0
2005 38 1 1
2008 56 0 0
2011 33 0 0 0
2012 33 0 0 0
2013 44 0 0 0
200 asalariados 0 mas 2014 36 0 0 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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13. Numero de Empresas 1999-2014 por tamafio (niumero de j res). Total y Sector I+D. Galicia
Galicia m
1999 157.045 83 83
2002 165.726 74 74
2005 185.722 138 138
2008 203.374 181 181
2011 196.535 331 232 99
2012 194.511 332 228 104
2013 192.998 331 225 106
Total 2014 191.745 332 228 104
1999 84.772 66 66
2002 83.996 54 54
2005 91.701 92 92
2008 100.126 118 118
2011 103.143 224 147 77
2012 102.426 220 139 81
2013 98.762 226 139 87
Sin asalariados 2014 98.870 217 132 85
1999 64.679 12 12
2002 73.078 16 16
2005 84.414 34 34
2008 92.629 49 49
2011 84.745 95 74 21
2012 84.091 97 75 22
2013 86.812 88 71 17
De 1 a9 asalariados 2014 85.951 99 81 18
1999 6.739 5 5
2002 7.600
2005 8.422 10 10
2008 9.203 11 11
2011 7.434 9 8 1
2012 6.823 10 10 0
2013 6.329 12 11 1
De 10 a 49 asalariados 2014 5.892 11 10 1
1999 712 0 0
2002 876 0 0
2005 971 1 1
2008 1.161 3 3
2011 1.001 3 3 0
2012 951 4 4 0
2013 880 4 4 0
De 50 a 199 asalariados 2014 830 5 5 0
1999 143 0 0
2002 176 0 0
2005 214 1 1
2008 255 0 0
2011 212 0 0 0
2012 220 1 0 1
2013 215 1 0 1
200 asalariados 0 mas 2014 202 0 0 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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14 NUimero de Empresas 1999-2014 por tamaiio (nimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Madrid

i [e=]

1999 357.833 614 614
2002 384.638 582 582
2005 456.175 805 805
2008 519.307 847 847
2011 501.669 1.394 1.028 366
2012 499.098 1.396 1.056 340
2013 496.003 1.408 1.039 369
Total 2014 494.509 1.395 1.031 364
1999 205.023 467 467
2002 212.149 380 380
2005 251.374 541 541
2008 288.185 561 561
2011 298.278 985 654 331
2012 296.990 970 666 304
2013 284.903 939 629 310
Sin asalariados 2014 284.990 922 614 308
1999 129.770 116 116
2002 146.336 163 163
2005 176.323 214 214
2008 199.445 233 233
2011 176.742 322 290 32
2012 176.513 332 300 32
2013 186.803 369 317 52
De 1 a9 asalariados 2014 186.199 381 329 52
1999 18.729 20 20
2002 20.838 24 24
2005 22.754 33 33
2008 25.042 36 36
2011 20.952 59 56 3
2012 19.977 62 58 4
2013 18.875 65 60 5
De 10 a 49 asalariados 2014 18.042 50 48 2
1999 3.179 7 7
2002 3.947 11 11
2005 4.113 11 11
2008 4.699 12 12
2011 4.118 19 19 0
2012 4.034 20 20 0
2013 3.855 19 18 1
De 50 a 199 asalariados 2014 3.695 26 25 1
1999 1.132 4 4
2002 1.368 4 4
2005 1.611 6 6
2008 1.936 5 5
2011 1.579 9 9 0
2012 1.584 12 12 0
2013 1.567 16 15 1
200 asalariados 0 mas 2014 1.583 16 15 1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

38



Anexo Estadistico

15. Nimero de Empresas 1999-2014 por tamaiio (nimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Murcia

Murcia
1999 65.523 52 52
2002 72.547 50 50
2005 85.110 81 81
2008 100.075 106 106
2011 90.856 161 109 52
2012 88.606 150 104 46
2013 87.146 155 108 47
Total 2014 86.782 151 104 47
1999 34.159 44 44
2002 35.301 40 40
2005 40.020 57 57
2008 46.801 71 71
2011 47.130 112 63 49
2012 46.357 105 61 44
2013 44.427 104 64 40
Sin asalariados 2014 44.340 101 60 41
1999 27.294 7 7
2002 32.370 7 7
2005 39.028 21 21
2008 46.327 28 28
2011 39.184 42 39 3
2012 38.098 39 37 2
2013 38.864 43 37 6
De 1 a9 asalariados 2014 38.720 40 35 5
1999 3.584 0 0
2002 4.270 2 2
2005 5.296 1 1
2008 6.050 5 5
2011 3.885 5 5 0
2012 3.514 3 3 0
2013 3.282 4 4 0
De 10 a 49 asalariados 2014 3.170 7 6 1
1999 404 1 1
2002 506 0 0
2005 619 2 2
2008 715 2 2
2011 545 2 2 0
2012 528 3 3 0
2013 461 4 3 1
De 50 a 199 asalariados 2014 432 2 2 0
1999 82 0 0
2002 100 1 1
2005 147 0 0
2008 182 0 0
2011 112 0 0 0
2012 109 0 0 0
2013 112 0 0 0
200 asalariados 0 mas 2014 120 1 1 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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16. Nimero de Empresas 1999-2014 por tam (namero de trabajadores). Total y Sector |1+D. Navarra

Navarra
1999 38.294 41 41
2002 37.333 47 47
2005 40.730 55 55
2008 43.847 53 53
2011 41.541 90 65 25
2012 41.305 98 73 25
2013 40.860 94 72 22
Total 2014 41.582 102 79 23
1999 22.661 36 36
2002 19.891 31 31
2005 21.978 40 40
2008 23.086 34 34
2011 22.899 53 34 19
2012 22.482 53 34 19
2013 21.464 49 30 19
Sin asalariados 2014 22.235 54 34 20
1999 13.098 4 4
2002 14.765 14 14
2005 15.843 12 12
2008 17.554 12 12
2011 15.937 32 26 6
2012 16.213 34 28 6
2013 16.987 35 32 3
De 1 a9 asalariados 2014 17.082 39 36 3
1999 2.092 0 0
2002 2.141 0 0
2005 2.391 0 0
2008 2.605 2 2
2011 2.201 1 1 0
2012 2.119 6 6 0
2013 1.950 6 6 0
De 10 a 49 asalariados 2014 1.836 5 5 0
1999 341 1 1
2002 386 1 1
2005 401 3 3
2008 477 4 4
2011 414 3 3 0
2012 387 4 4 0
2013 355 3 3 0
De 50 a 199 asalariados 2014 327 3 3 0
1999 102 0 0
2002 150 1 1
2005 117 0 0
2008 125 1 1
2011 90 1 1 0
2012 104 1 1 0
2013 104 1 1 0
200 asalariados 0 mas 2014 102 1 1 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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17. Namero de Empresas 1999-2014 por tamafio (nimero de trabajadores). Total y Sector I+D. Pais Vasco

Pais Vasco Ao Total CNAE 72 721 722
1999 146.928 79 79
2002 152.211 97 97
2005 157.539 113 113
2008 175.303 192 192
2011 165.496 312 221 91
2012 159.005 224 191 33
2013 153.709 238 202 36
Total 2014 149.245 251 215 36
1999 79.628 40 40
2002 81.958 34 34
2005 77.492 27 27
2008 90.853 84 84
2011 87.939 140 73 67
2012 82.625 34 29 5
2013 76.673 54 43 11
Sin asalariados 2014 74.425 51 42 9
1999 59.044 20 20
2002 61.210 40 40
2005 69.863 49 49
2008 73.472 12 12
2011 68.100 32 26 6
2012 67.066 34 28 6
2013 68.321 35 32 3
De 1 a9 asalariados 2014 66.643 39 36 3
1999 6.920 8 8
2002 7.587 13 13
2005 8.528 22 22
2008 9.225 28 28
2011 7.864 42 38 4
2012 7.734 52 48 4
2013 7.200 50 43 7
De 10 a 49 asalariados 2014 6.745 49 44 5
1999 1.065 10 10
2002 1.148 8 8
2005 1.322 12 12
2008 1.391 17 17
2011 1.279 19 17 2
2012 1.283 15 13 2
2013 1.199 15 13 2
De 50 a 199 asalariados 2014 1.134 15 13 2
1999 271 1 1
2002 308 2 2
2005 334 3 3
2008 362 3 3
2011 314 6 6 0
2012 297 5 5 0
2013 316 4 4 0
200 asalariados o mas 2014 298 3 3 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Anexo estadistico

18. Numero de Empresas 1999-2014 por tamafio (numero de trabajadores). Total y Sector I+D. La Rioja

[EXNGIE]
1999 18.398 13 13
2002 19.499 13 13
2005 21.598 24 24
2008 23.834 24 24
2011 22.801 50 35 15
2012 22.486 44 29 15
2013 22.316 46 29 17
Total 2014 22.314 51 33 18
1999 10.201
2002 10.151
2005 10.833 15 15
2008 11.784 20 20
2011 12.066 40 27 13
2012 11.818 36 23 13
2013 11.276 37 23 14
Sin asalariados 2014 11.407 41 25 16
1999 7.087 4 4
2002 8.078 6 6
2005 9.371 8 8
2008 10.476 3 3
2011 9.474 8 6 2
2012 9.461 6 4 2
2013 9.905 7 4 3
De 1 a 9 asalariados 2014 9.824 8 6 2
1999 994 0 0
2002 1.133 1 1
2005 1.233 1 1
2008 1.388 1 1
2011 1.107 2 2 0
2012 1.058 2 2 0
2013 986 2 2 0
De 10 a 49 asalariados 2014 940 2 2 0
1999 107 0 0
2002 123 0 0
2005 149 0 0
2008 168 0 0
2011 132 0 0 0
2012 128 0 0 0
2013 129 0 0 0
De 50 a 199 asalariados 2014 124 0 0 0
1999 9 0 0
2002 14 0 0
2005 12 0 0
2008 18 0 0
2011 22 0 0 0
2012 21 0 0 0
2013 20 0 0 0
200 asalariados o mas 2014 19 0 0 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Anexo Estadistico

19. Numero de Empresas 1999-2014 por tamafio (niumero de trabajadores). Total y Sector I1+D. Ceuta y Melilla.

Ceuta y Melilla
1999 6.659 2 2
2002 6.874 4 4
2005 7.448 3 3
2008 0
2011 7.339 10 8 2
2012 7.392 7 3 4
2013 7.405 8 3 5
Total 2014 7.344 7 4 3
1999 3.794 2 2
2002 3.790 4 4
2005 4.054 3 3
2008 0
2011 4.022 8 6 2
2012 3.896 4 1 3
2013 3.829 5 1 4
Sin asalariados 2014 3.786 4 1 3
1999 2.608 0 0
2002 2.804 0 0
2005 3.076 0 0
2008 0
2011 3.006 2 2 0
2012 3.199 3 2 1
2013 3.267 3 2 1
De 1 a 9 asalariados 2014 3.278 3 3 0
1999 233 0 0
2002 246 0 0
2005 277 0 0
2008 0
2011 279 0 0 0
2012 262 0 0 0
2013 277 0 0 0
De 10 a 49 asalariados 2014 240 0 0 0
1999 22 0 0
2002 30 0 0
2005 35 0 0
2008 0
2011 28 0 0 0
2012 31 0 0 0
2013 28 0 0 0
De 50 a 199 asalariados 2014 35 0 0 0
1999 2 0 0
2002 4 0 0
2005 6 0 0
2008 0
2011 4 0 0 0
2012 4 0 0 0
2013 4 0 0 0
200 asalariados o mas 2014 5 0 0 0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Informes, estudios y fondo documental del Alto Consejo Consultivo en 1+D+i

2015

Informes y estudios

Estudio de la produccidén cientifica de la Comunidad Valenciana 2010-2012. Nuevo

Nota sobre los resultados de la Estadistica de 1+D 2013 del INE. Nuevo

Nota sobre los resultados de la Encuesta sobre Innovacién en las Empresas 2013 hecha publica por el
INE. Nuevo

2014

Informes y estudios

Una década de innovacion empresarial en la Comunidad Valenciana.

Estudio de la produccidn cientifica de la Comunidad Valenciana. 2009-2011.

Las empresas innovadoras de la Comunidad Valenciana ().

Informe sobre la actividad investigadora de los hospitales y fundaciones de investigacion sanitaria en
2012-2013.

Informe sobre" la Produccion Cientifica de la Comunitat Valenciana 2010-2012. Avance "

Informe sobre la "Cuantificacién del Gasto en |+D+i de la Generalitat Valenciana 2013".

Caracteristicas demograficas y profesionales de los doctores den la Comunitat Valenciana. / Introduccidon
y resultados de la Encuesta de Recursos Humanos en Ciencia y Tecnologia.

Informe sobre la produccidn tecnoldgica valenciana en 2013. Patentes nacionales e internacionales.

Las actividades en 1+D+i del Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC) en la Comunitat
Valenciana en 2012-2013

Comunitat Valenciana: evaluacion de su penetracidn en el Plan Nacional de |1+D+i y de los retornos
conseguidos en el periodo 2001-2011

Obijetivos del gasto en [+D en la Comunitat Valenciana para cumplir la estrategia europea 2020

El presupuesto en |+D+i de la Generalitat Valenciana en 2012 (estimado a partir de las cuentas

liguidadas)

Informe sobre los Centros Europeos de Empresas e Innovacidén de la Comunitat Valenciana en 2012-
2013.

Estudio sobre los organismos publicos de investigacion vinculados a la Generalitat Valenciana en 2012.

Estudio sobre los institutos tecnolégicos de la Comunitat Valenciana en 2012.

Estudio sobre las patentes en la Comunitat Valenciana 2012.
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http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Producci%C3%B3n+cient%C3%ADfica+de+la+Comunidad+Valenciana+2010-2012/0e45772a-629f-4e9f-8d1f-0baa530ba42d
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Nota+sobre+los+resultados+de+la+Estad%C3%ADstica+de+I%2BD+2013+del+INE/434421da-419b-4bef-ace8-6cc411509e53
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Nota+sobre+los+resultados+de+la+Encuesta+sobre+Innovaci%C3%B3n+en+las+Empresas+2013+del+INE/df794703-0238-48c9-bf0e-8ca19cbd4a62
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Nota+sobre+los+resultados+de+la+Encuesta+sobre+Innovaci%C3%B3n+en+las+Empresas+2013+del+INE/df794703-0238-48c9-bf0e-8ca19cbd4a62
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Una+d%C3%A9cada+de+innovaci%C3%B3n+empresarial+en+la+Comunidad+Valenciana/e98b75e4-cd90-45a1-ac46-38023f90db3b
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Estudio+de+la+producci%C3%B3n+cient%C3%ADfica+de+la+Comunidad+Valenciana+2009-2011/78e6caa1-cdc3-4dda-ad5d-e9c4816cbaec
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Las+empresas+innovadoras+de+la+Comunidad+Valenciana+%28I%29/cf38ab77-102c-493e-b850-acb054043dad
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Informe+sobre+la+actividad+investigadora+de+los+hospitales+y+fundaciones+de+investigaci%C3%B3n+sanitaria+en+2012-2013/b0b64657-5d4f-44e6-81d3-ec0bdc7ff263
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Informe+sobre+la+actividad+investigadora+de+los+hospitales+y+fundaciones+de+investigaci%C3%B3n+sanitaria+en+2012-2013/b0b64657-5d4f-44e6-81d3-ec0bdc7ff263
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Producci%C3%B3n+cient%C3%ADfica+Informe+CValencia+2010-2012++Avance+PUBLIC.pdf/ad4069d7-1e25-4294-be8e-e097b805950a
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/0/Informe+gasto-2013+PUBLIC.pdf/cbe0051f-07d8-4d4f-9921-6e0399531beb
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/DOCTORES+1+PUB.pdf/26806dd6-d3fa-4131-9e2c-d030dfddf596
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/DOCTORES+1+PUB.pdf/26806dd6-d3fa-4131-9e2c-d030dfddf596
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Informe+sobre+las+patentes+en+la+Comunitat+Valenciana+en+2013_rev1+%283%29PUBLICDEF.pdf/73ebf164-6bdc-439a-8f29-6498ecd2953e
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/CSIC+junio+2014.pdf/e0b78a85-52db-4975-9ea1-5678194bcc07
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/CSIC+junio+2014.pdf/e0b78a85-52db-4975-9ea1-5678194bcc07
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Evoluci%C3%B3n+de+la+participaci%C3%B3n+de+la+C+V++y+Espa%C3%B1a+en+el+Plan+Nacional+de+I%2BD%2Bi+junio+2014.pdf/51c4ad2f-cddb-4e16-b559-d9792ff17c44
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Evoluci%C3%B3n+de+la+participaci%C3%B3n+de+la+C+V++y+Espa%C3%B1a+en+el+Plan+Nacional+de+I%2BD%2Bi+junio+2014.pdf/51c4ad2f-cddb-4e16-b559-d9792ff17c44
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Gasto+I%2BD+%28Horzonte+2020%29%285%29-2.pdf/99fd14e6-38b6-4fdc-a801-652ddf08e7fa
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Informe+gasto+2012-5-6-2.pdf/b87988c8-749e-46cf-8379-cc23c57b37aa
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Informe+gasto+2012-5-6-2.pdf/b87988c8-749e-46cf-8379-cc23c57b37aa
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/CEEIS+Abril+2014.pdf/02e2be34-c61f-469d-af38-90a0776620c0
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/CEEIS+Abril+2014.pdf/02e2be34-c61f-469d-af38-90a0776620c0
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Informe+sobre+los+Organismos+P%C3%BAblicos+de+Investigaci%C3%B3n.pdf/5acff34d-97a0-4ad1-a412-5fe04f3c2128
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Informe+sobre+los+Institutos+Tecnol%C3%B3gicos.pdf/ed63b1ac-37e5-4dd7-bbb8-47db6ed86dc9
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Estudio+de+patentes+2012.pdf/dff8f243-9157-40d6-a935-0f562d8c0eef

Informes, estudios y fondo documental del Alto Consejo Consultivo en 1+D+i

Fondo documental

Iniciativas en politicas de 1+D+i n2 8.

Iniciativas en politicas de 1+D+i n2 7

Iniciativas en Politicas de 1+D+i n2 6

Iniciativas en Politicas de |+D+i n? 5

Iniciativas en Politicas de 1+D+i n2 4

Iniciativas en Politicas de |+D+i n2 3

Iniciativas en Politicas de 1+D+i n2 2

Iniciativas en Politicas de 1+D+i n? 1

2013

Informes y estudios

Nota sobre los resultados de la encuesta sobre uso de la biotecnologia del INE 2012.

Nota sobre los resultados de la encuesta sobre innovacion en las empresas 2012 del INE.

Resultados de la Il fase de la encuesta sometida a los vocales cientificos del ACCI+D+i _sobre la
aportacion de la [+D+i a la salida de la crisis econdmica en la Comunitat Valenciana.

Informe sobre la deuda, déficit y financiacion de la Comunidad Valenciana: Propuesta de bases para un
nuevo sistema de financiacion autondmico.

Informe sobre la deuda, déficit y financiacién de la Comunidad Valenciana. Resumen ejecutivo.
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http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950151/Revista+de+iniciativas+pol%C3%ADticas+de+I%2BD%2Bi+n%C2%BA 8/f7e7cb5f-4650-4f71-9f03-cc6f0a79de48
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/0/Iniciativas+Pol%C3%ADticas+IDi+N%C2%BA 7+PUBLIC.pdf/851536c1-6ab9-4b85-aa60-63759890ac30
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950151/Iniciativas+Pol%C3%ADticas+IDi+N%C2%BA 6.pdf/8b9a0deb-908b-4119-af8d-a8b28c3b2dd6
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950151/Iniciativas+Pol%C3%ADticas+IDi+N%C2%BA 5+PUBLIC.pdf/5212973a-9f2a-4dd1-b634-8463881046a7
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950151/Iniciativas+Pol%C3%ADticas+IDi+N%C2%BA 4.pdf/859f3b0d-5f71-44f6-9379-c124cd0c8f14
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950151/Iniciativas+Pol%C3%ADticas+IDi+N%C2%BA 3.pdf/8ddeaad6-ab38-40b9-89b1-15165bc581b1
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950151/REVISTA+POL%C3%8DTICAS+I%2BD+N%C2%BA  2.pdf/ce157dfe-8754-4781-bcd8-fb0982c4d6f9
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950151/REVISTA+POL%C3%8DTICA+1.pdf/346a33f7-cb89-41dc-bc54-ddc8db638660
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Nota+sobre+resultados+de+la+encuesta+sobre+uso+de+la+Biotecnolog%C3%ADa+del+INE.pdf/d3fa84ca-ab4a-4b36-a054-e8e879586b75
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Nota+sobre+resultados+de+la+Encuesta+sobre+Innovaci%C3%B3n+en+las+Empresas+2012+del+INE.pdf/eb06f7c1-5adf-4dfc-ab81-2bac6b435aa4
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/RESULTADOS+ENCUESTA+II+FASE+INFORME_25.11.2013.pdf/34366d9d-c5c8-42c6-acd2-ff6b1f69209b
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/RESULTADOS+ENCUESTA+II+FASE+INFORME_25.11.2013.pdf/34366d9d-c5c8-42c6-acd2-ff6b1f69209b
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Informe+Financiaci%C3%B3n+Final+12+11+13.pdf/1f966b00-0147-42d9-bcd7-2c966afd9bcb
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Informe+Financiaci%C3%B3n+Final+12+11+13.pdf/1f966b00-0147-42d9-bcd7-2c966afd9bcb
http://www.vicepresidencia.gva.es/documents/80920710/80950149/Resumen_Ejecutivo_Financiacion_ACCCV.pdf/1c19a711-7eb9-46e8-b049-398f377ab639
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